Postquam Socrates Hippiam, rerum utilissimarum peritia mire se iactantem, iuvenesque sese meliores reddere

gloriantem, nunquam tamen Lacedaemonem aut profectum, aut accitum, false risit, Lacedaemonios optimarum rerum studiosos nihil parvi facere commemorans eorum, quae ad emendandos iuventutis mores spectant; Hippiam, pulcherrimum a se scriptum de iuvenum educatione librum narrantem, ut, quidnam sit pulchrum ipsum, cuius participatione, quaecunque sunt pulchra, sunt pulchra, sibi explicet, definiatque pulchritudinis in universum naturam, rogat: sese enim nuper nonnulla ut pulchra laudantem a disputatore quodam arreptum obmutuisse; quae itaque ex eo audierit recitaturum, ut hanc ignorantiae maculam Hippias ex animo sibi eluat. Respondet primo loco Hippias, pulchram virginem esse ipsum pulchrum: Socrateque, multa esse praeter virginem pulchra, equum, lyram, olivam, alia, obiiciente; Hippias, haec omnia cum virgine collata pulchri nomine nullo, inquit, sunt modo digna: id quod Socrates redarguit, virginem pulchram, si cum Diis comparetur, pulchram haud amplius esse, unde aliter huic quaestioni esse satisfaciendum. Nihilo deinde melius pulchrum Hippias definit, quo reliqua ornantur, quoque praesente res videntur pulchrae: quo facile a Socrate refutato, quasi nunc demum, quid sit: i vellet quaestio, intelligat, divitiis abundare, prospera frui valetudine, honore affici, pulchrum esse asserit; eoque etiam refutato, propius tandem, praeunte Socrate, ipsamque ei hanc definitionem subministrante, ad verum accedit, pulchrum esse, quod est utile, affirmando; pulchros namque esse oculos, non qui sint inepti, sed maxime ad cernendum apti, eademque ratione pulchra dici alia cuncta, quod sunt ad usus, quibus destinantur, apta; potentia ergo per se ipsa pulchra, impotentia turpis est. Hoc Socrates eo statim refutat, quod potentia ad malas etiam res saepe adhibetur, adeoque ipsa per se esse pulchra nequit. Quod si pulchrum esse ipsum utile dicamus, utile autem quod bonum efficit; statim occurreret nobis, pulchrum ex nostra sententia boni esse causam, adeoque, cum causa necessario differat ab esse-

ctu, pulchrum esse bonum, bonumque vicissim pulchrum, nullo modo posse. Quamquam subtilissima fit haec conclusio; eorum tamen, qui ab utilitate repetunt pulchritudinem, non evertit sententiam: hi enim pulchrum & utile re esse idem, unde recte omne honestum dicatur bonum, & bonum vicissim omne honestum; ratione autem differre, eo quod ad delectationem modo praesentem pulchritudo, ad futuram autem, & deinde efficiendam referatur utilitas, affirmabunt.

Hanc ipsam opinionem examinandam statim proponit Socrates Hippiae haesitanti, nec quid afferat amplius habenti: pulchrum, inquit, recte videtur definiri, quod auribus & oculis volupe est; in hominum enim aliarumque rerum formis & figuris, in picturis, & statuis, in musica denique, & sermonibus pulchrum praecipue habitat. Sed obstat huic, quod in legibus, hominumque studiis & vitis inesse pulchrum etiam dicitur; quod in rebus gustu, tactu, odoratuque perceptis pulchritudo etiam deprehenditur; quod cum iucunditate pulchrum definiatur, nulla plane, ob quam sensuum quorundam voluptates reliquis anteponantur, causa est, ut his solis tribuatur pulchritudo; quod denique cum differat ab auditu visus, & quod auditur simul non cernatur, commune aliquid oportet esse, ob quod rebus auditu & visu perceptis tribuitur pulchritudo, aliud ab ipsa delectatione. Intellegitur hinc, Platonis iam aetate viguisse recentiorum quorundam opinionem, pulchrum sensibus exquisitioribus & accuratius res distinguentibus, visu & auditu, percipi docentium, eamque eius esse naturam existimantium; contra quam gravissime Plato, & ita simul disputat, ut, qui sese extricent, vix putem eos reperturos.